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Okresní volejbalový svaz 

Frýdek-Místek 
Komise rozhodčích 

 
 
 

 

Výjimky z OPV 2013 - 2016 
 

platné pro okresní přebory Frýdek-Místek dospělých 

 

1 HRACÍ PLOCHA 
 

1.1 Rozměry  

 

Hřiště je obdélník o rozměrech 18x9 m obklopený volnou zónou, která je na všech stranách minimálně 
3 m široká. 
Výjimky volné zóny se povolují v rozpisu soutěže. 
Volný hrací prostor je vysoký minimálně 7 m od povrchu hrací plochy. 
Výjimky výšky volného hracího prostoru se povolují v rozpisu soutěže. 
 

1.2 Hrací povrch  

 

1.2.2 V halách musí být povrch hřiště světlé barvy. 
         Výjimky se povolují v rozpisu soutěže. 
 

1.4 Zóny a prostory 
 

1.4.6 Prostor pro vyloučené 
         Prostor pro vyloučené, o rozměru přibližně 1 x 1 m nemusí být vybaven dvěma židlemi, 
         je umístěn v kontrolovaném prostoru vně prodloužení koncové čáry. 
         Označení 5 cm širokou červenou čarou se neprovádí. 
 

2 SÍŤ A SLOUPKY 

 
2.5 Sloupky 
 

2.5.1 Sloupky, na kterých je síť připevněna, jsou umístěny ve vzdálenosti 0,5 - 1,0 m 
         (neshoda bude tolerována) na vnější straně od postranních čar. 
         Výška sloupků 2,55 m bude tolerována, sloupky nemusí být přednostně nastavitelné. 
  

4 DRUŽSTVA 
 

4.1 Složení družstev 
 

4.1.3 Sestava družstva pro elektronický zápis o utkání se nepoužívá. 
 

4.3 Výstroj 
 

Výstroj hráče se skládá z dresu, trenýrek, ponožek (úbor) a sportovní obuvi. 
 

4.3.3 Dresy hráčů mohou být číslovány od 1 do 99. 
 

4.3.3.1 Číslo musí být umístěno uprostřed přední i zadní strany dresu. 
            Číslo na přední straně dresu nemusí být umístěno uprostřed. 
 

4.3.3.2 Čísla musí být vysoká minimálně 10 cm na prsou a 15 cm na zádech. 
 
4.4 Změny ve výstroji 
 

4.4.3 první rozhodčí může povolit jednomu nebo více hráčům v chladném počasí hrát v teplákových  
         soupravách pod podmínkou, že jsou pro celé družstvo stejné barvy i provedení (vyjma liber) 
         a řádně očíslovány v souladu s pravidlem 4.3.3. 
         Spodní části teplákové soupravy včetně liber nemusí být stejné barvy i provedení 
         a nemusí být očíslovány. 
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5 VEDENÍ DRUŽSTVA 
 
 

5.1 Kapitán 
 

5.1.2 V průběhu utkání, je-li míč mimo hru, je pouze kapitán ve hře oprávněn hovořit 
          s prvním rozhodčím. 
 

5.1.3 Na konci utkání kapitán družstva 
 

5.1.3.1 poděkuje prvnímu rozhodčímu a podepíše zápis o utkání, aby potvrdil výsledek. 
 

5.2 Trenér 
 

5.2.1  V průběhu hry trenér se žádostmi o oddechové časy se obrací na prvního rozhodčího. 
 

5.2.3 V průběhu utkání trenér 
 

5.2.3.1 před každým setem nepředává prvnímu rozhodčímu nebo zapisovateli náležitě vyplněný (é) 
            a podepsaný (é) záznam (y) postavení základní sestavy. 
            Trenér (nebo kapitán ve hře) nahlásí ústně základní sestavu družstva. 

 
7 STRUKTURA HRY 

 
7.3 Sestava družstva 
 

7.3.2 Před začátkem každého setu nemusí trenér uvést základní sestavu svého družstva na záznamu  
         postavení základní sestavy. 
         Náležitě vyplněný a podepsaný záznam se prvnímu rozhodčímu nebo zapisovateli nemusí  
         předkládat. 
         Trenér (nebo kapitán ve hře) musí ústně nahlásit základní sestavu svého družstva.  
 

7.3.4 Jakmile bylo postavení základní sestavy družstva ústně nahlášeno trenérem družstva (nebo  
         kapitánem ve hře v případě nepřítomnosti trenéra), nemůže být povolena po jeho  
         zaznamenání zapisovatelem do zápisu o utkání žádná změna základní sestavy bez řádného  
         střídání. 

 
8 SITUACE VE HŘE 
 

8.2 Míč mimo hru 
 

      Míč je mimo hru v okamžiku chyby, odpískané prvním rozhodčím. 

 
9 HRA MÍČEM 
 

9.2 Charakteristiky odbití 
 

9.2.4 Horní odbití míčem - platnost pravidla je pozastavena. 

 
15 PŘERUŠENÍ 
 

15.10 Postup při střídání 
 

15.10.3 c) Žádost o střídání je přiznána a oznámena zapisovatelem nebo prvním rozhodčím  
                 zvukovým znamením, respektive zapískáním. 
                 První rozhodčí střídání povoluje. 

 
18 PŘESTÁVKY A VÝMĚNA POLÍ 
 

18.1 Přestávky 
 

Na žádost pořadatele nemůže být přestávka mezi druhým a třetím setem prodloužena oprávněnou 
osobou až na 10 minut. 
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19 HRÁČ LIBERO 
 

19.3 Činnosti týkající se libera 
 

19.3.2 Výměny libera 
 

19.3.2.8 Výměny libera se nezaznamenávají. 
              „Zápis o výměnách libera“ ani elektronický zápis o utkání se nepoužívá. 
 

19.4 Určení jednoho libera 
 

19.4.2 Družstvo s jedním liberem 
 

19.4.2.3 Trenér nebo kapitán ve hře, jestliže není trenér přítomen, informuje prvního rozhodčího 
              o novém určení libera. 
              Nové určení libera je zaznamenáno do poznámek zápisu o utkání. 
 

19.4.2.6 „Zápis o výměnách libera“ ani elektronický zápis o utkání se nepoužívá. 

 
22 SBOR ROZHODČÍCH A PROCEDURY 

 
22.1 Složení 
 

Sbor rozhodčích pro utkání se skládá z následujících funkcionářů: 
- první rozhodčí 
 

- zapisovatel 
 

  (druhý rozhodčí a čároví rozhodčí se neurčují) 
 
22.2 Procedury 
 

22.2.1 Pouze první rozhodčí může v průběhu utkání dávat znamení zapískáním: 
 

22.2.1.2 první rozhodčí oznamuje konec rozehry za předpokladu, že je si jistý, že se stala chyba 
              a zná její podstatu 
 

22.2.2 Je-li míč „mimo hru“, může první rozhodčí zapískat proto, aby dal najevo, že povoluje 
           nebo zamítá žádost družstva. 
 

22.2.3.1 Druhý rozhodčí není delegován. 
 

22.2.3.2 Pravidlo se neuplatňuje, druhý rozhodčí není delegován. 
 

22.2.3.3 Pravidlo se neuplatňuje, druhý rozhodčí není delegován. 
 

22.2.3.4 Druhý rozhodčí není delegován. 

 
23 PRVNÍ ROZHODČÍ 
 
23.1 Umístění 
 

První rozhodčí plní své úkoly vsedě nebo vstoje na stolici rozhodčího na jednom konci sítě na opačné 
straně od zapisovatele. 
 

Jeho oči nemusí být přibližně 50 cm nad sítí. 
 

23.2 Pravomoc 
 

23.2.2 Sběrači míčů, rychloutěrači a utěrači povrchu hrací plochy se nepoužívají. 
 

23.3 Odpovědnosti 
 

23.3.2.3 První rozhodčí rozhoduje o všech chybách, tj. přebírá pravomoc druhého rozhodčího. 
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24 DRUHÝ ROZHODČÍ 
 

24.1 Umístění 
 

Druhý rozhodčí není delegován. 
 

24.2 Pravomoc 
 

24.2.1 Pravomoc druhého rozhodčího přebírá první rozhodčí. 
           Přestane-li být první rozhodčí schopen pokračovat ve své činnosti, pak se pokračuje 
           jako při nedostavení se rozhodčího k utkání dle vydaného metodického pokynu. 
 

24.2.2 Druhý rozhodčí není delegován. 
 

24.2.3 První rozhodčí řídí práci zapisovatele (ů). 
 

24.2.4 První rozhodčí dohlíží na členy družstva na lavičce. 
 

24.2.5 První rozhodčí dohlíží na hráče v prostorech pro rozcvičení. 
 

24.2.6 První rozhodčí povoluje přerušení, kontroluje jejich trvání a zamítá neoprávněné žádosti. 
 

24.2.7 První rozhodčí kontroluje počet oddechových časů a střídání využitých každým družstvem 
           a oznamuje „druhý“ oddechový čas i „páté“ a „šesté“ střídání příslušnému trenérovi. 
 

24.2.8 V případě zranění / onemocnění hráče povoluje první rozhodčí výjimečné střídání nebo uděluje  
           „tříminutový“ čas na zotavení. 
 

24.2.9 První rozhodčí kontroluje stav povrchu hřiště, zvláště v přední zóně. 
           V průběhu utkání první rozhodčí také kontroluje, zda míč stále vyhovuje předpisům.  
 

24. 2.10 První rozhodčí dohlíží na členy družstev v prostorech pro vyloučené. 

 

24.3 Odpovědnosti 
 

24.3.1 Na začátku každého setu, při výměně polí v rozhodujícím setu a vždy, když je to nutné, 
           první rozhodčí v součinnosti se zapisovatelem kontroluje, zda skutečná postavení hráčů 
           na hřišti odpovídají postavením uvedeným v základní sestavě družstva. 
 

24.3.2 Odpovědnosti druhého rozhodčího přebírá první rozhodčí. 
 

24.3.3 Druhý rozhodčí není delegován. 

 
25 ZAPISOVATEL 
 

25.2 Odpovědnosti 
 

V souladu s pravidly a ve spolupráci s prvním rozhodčím vede zápis o utkání. 
Po předchozí dohodě s prvním rozhodčím před zahájením utkání může používat zvukové 
zařízení píšťalkou, aby oznamoval porušení pravidel nebo dával prvnímu rozhodčímu znamení 
v souladu se svoji odpovědnosti.   
 

25.2.1 Před utkáním a setem zapisovatel: 
 

25.2.1.2 Zapisuje základní sestavu každého družstva, které ústně nahlásí trenér (nebo kapitán 
              ve hře). Záznamy postavení základní sestavy družstev se nepředkládají. 
 

25.2.2 Během utkání zapisovatel: 
 

25.2.2.2 u každého družstva kontroluje pořadí postupu na podání a okamžitě po úderu do míče 
              při podání oznamuje prvnímu rozhodčímu jakoukoliv chybu v pořadí postupu 
 

25.2.2.3 odpovídá za potvrzení a oznámení střídání hráče zvednutím obou paží, zaznamenává  
              oddechové časy, střídání hráčů, kontroluje jejich počet a informuje prvního rozhodčího    
 

25.2.2.4 oznamuje prvnímu rozhodčímu žádost o řádná přerušení hry, které jsou v rozporu s pravidly 
 

25.2.2.5 oznamuje prvnímu rozhodčímu konce setů a dosažení osmého bodu v rozhodujícím setu 
 

25.2.2.7 podle instrukcí prvního rozhodčího zaznamenává všechny další události, tj. výjimečné  
              střídání, čas na zotavení, prodloužená přerušení, vnější zásah, nové určení libera apod. 
 

25.2.3 Na konci utkání zapisovatel: 
 

25.2.3.3 poté, co podepsal zápis o utkání sám, zajistí podpisy kapitánů obou družstev 
              a potom i prvního rozhodčího 
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26 ASISTENT ZAPISOVATELE 
 

26.1 Umístění 
 

Asistent zapisovatele se neurčuje, avšak může sedět u stolku zapisovatele vedle zapisovatele 
za účelem obsluhy ručního ukazatele stavu bodů na stolku zapisovatele. 
Do zápisu o utkání se příjmení a jméno asistenta zapisovatele nezapisuje.  
 

26.2 Odpovědnosti 
 

Výměny libera se nezaznamenávají a tímto asistent zapisovatele neasistuje zapisovateli 
při administrativních úkonech. 
Přestane-li být zapisovatel schopen pokračovat ve své činnosti, nahradí ho po dohodě a souhlasu 
prvního rozhodčího jiný přítomný (proškolený) funkcionář nebo osoba, která nesmí být členem 
družstva uvedeným na zápisu o utkání. 
 

26.2.1 Před utkáním a setem asistent zapisovatele: 
 

26.2.1.1 zápis o výměnách libera se neprovádí 
 

26.2.1.2 náhradní zápis o utkání se nepřipravuje. 
              Pořadatel musí mít připravený další zápis o utkání (metodický pokyn o vyplňování 
              a vedení zápisu o utkání - body 4.1, písmeno c), 4.3, písmeno g), 5 písmeno f).  
 

26.2.2 Během utkání asistent zapisovatele: 
 

26.2.2.1 podrobně nezaznamenává výměny libera / nové určení libera. 
              Nové určení libera je zaznamenáno zapisovatelem do poznámek zápisu o utkání. 
 

26.2.2.2 zvukovým znamením oznamuje prvnímu rozhodčímu jakoukoliv chybu při výměnách libera,  
              sám zapisovatel 
 

26.2.2.3 „technické oddechové časy“ se neudělují  
 

26.2.2.4 v případě nepřítomnosti asistenta zapisovatele obsluhuje ruční ukazatel bodů na stolku  
              zapisovatele sám zapisovatel  
 

26.2.2.5 nekontroluje, zda stav bodů je na všech ukazatelích stejný 
 

26.2.2.6 náhradní zápis o utkání se nepřipravuje. 
              Pořadatel musí mít připravený další zápis o utkání (metodický pokyn o vyplňování 
              a vedení zápisu o utkání - body 4.1, písmeno c), 4.3, písmeno g), 5 písmeno f).  
 

26.2.3 Na konci utkání asistent zapisovatele: 
 

26.2.3.1 Zápis o výměnách libera se neprovádí. 
 

26.2.3.2 Zápis o utkání nepodepisuje. 

 
27. ČÁROVÍ ROZHODČÍ 
 

Čároví rozhodčí se neurčují. 

 
28. OFICIÁLNÍ ZNAMENÍ 
 

28.2 Čároví rozhodčí se neurčují. 
 
 
                                                                                       Zpracoval předseda KR OVS ing. Jiří W. Rucki. 


